

---

# FONDAZIONE ITS ALESSANDRO VOLTA NUOVE TECNOLOGI

---

*BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022*

FONDAZIONE ITS ALESSANDRO VOLTA NUOVE TECNOLOGI  
PASSAGGIO DEI PICCIOTTI 1 - 90123 - PALERMO - PA  
Sezione di iscrizione al registro A  
Numero iscrizione al RUNTS 0 Codice Fiscale 97342540826  
Codice / lettera attività di interesse generale svolta 1



## FONDAZIONE ITS ALESSANDRO VOLTA NUOVE TECNOLOGI

PASSAGGIO DEI PICCIOTTI 1 - 90123 - PALERMO - PA

Codice fiscale 97342540826

Numero iscrizione al RUNTS 0

Sezione di iscrizione al registro A

Codice / lettera attività di interesse generale svolta 1



## BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022

| Stato patrimoniale                                                                     | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|----------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Attivo</b>                                                                          |            |            |
| A) Quote associative o apporti ancora dovuti                                           | 5.000      | 5.000      |
| B) Immobilizzazioni                                                                    |            |            |
| <i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>                                                |            |            |
| 1) costi di impianto e di ampliamento                                                  | 707        | 1.415      |
| 2) costi di sviluppo                                                                   | 0          | 0          |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 0          | 0          |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                       | 0          | 0          |
| 5) avviamento                                                                          | 0          | 0          |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti                                                 | 0          | 0          |
| 7) altre                                                                               | 0          | 0          |
| Totale immobilizzazioni immateriali                                                    | 707        | 1.415      |
| <i>II - Immobilizzazioni materiali</i>                                                 |            |            |
| 1) terreni e fabbricati                                                                | 0          | 0          |
| 2) impianti e macchinari                                                               | 0          | 0          |
| 3) attrezzature                                                                        | 0          | 0          |
| 4) altri beni                                                                          | 0          | 0          |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti                                                 | 0          | 0          |
| Totale immobilizzazioni materiali                                                      | 0          | 0          |
| <i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>                                              |            |            |
| 1) partecipazioni in                                                                   |            |            |
| a) imprese controllate                                                                 | 0          | 0          |
| b) imprese collegate                                                                   | 0          | 0          |
| c) altre imprese                                                                       | 0          | 0          |
| Totale partecipazioni                                                                  | 0          | 0          |
| 2) crediti                                                                             |            |            |
| a) verso imprese controllate                                                           |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                                 | 0          | 0          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                                 | 0          | 0          |
| Totale crediti verso imprese controllate                                               | 0          | 0          |
| b) verso imprese collegate                                                             |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                                 | 0          | 0          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                                 | 0          | 0          |
| Totale crediti verso imprese collegate                                                 | 0          | 0          |

|                                                   |     |       |
|---------------------------------------------------|-----|-------|
| c) verso altri enti del Terzo settore             |     |       |
| esigibili entro l'esercizio successivo            | 0   | 0     |
| esigibili oltre l'esercizio successivo            | 0   | 0     |
| Totale crediti verso altri enti del Terzo settore | 0   | 0     |
| d) verso altri                                    |     |       |
| esigibili entro l'esercizio successivo            | 0   | 0     |
| esigibili oltre l'esercizio successivo            | 0   | 0     |
| Totale crediti verso altri                        | 0   | 0     |
| Totale crediti                                    | 0   | 0     |
| 3) altri titoli                                   | 0   | 0     |
| Totale immobilizzazioni finanziarie               | 0   | 0     |
| Totale immobilizzazioni (B)                       | 707 | 1.415 |

C) Attivo circolante

### *I - Rimanenze*

|                                                    |   |   |
|----------------------------------------------------|---|---|
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo         | 0 | 0 |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 0 | 0 |
| 3) lavori in corso su ordinazione                  | 0 | 0 |
| 4) prodotti finiti e merci                         | 0 | 0 |
| 5) acconti                                         | 0 | 0 |
| Totale rimanenze                                   | 0 | 0 |

## II - Crediti

1) verso utenti e clienti

|                                        |   |   |
|----------------------------------------|---|---|
| esigibili entro l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| Totale crediti verso utenti e clienti  | 0 | 0 |

2) verso associati e fondatori

|                                            |   |   |
|--------------------------------------------|---|---|
| esigibili entro l'esercizio successivo     | 0 | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo     | 0 | 0 |
| Totale crediti verso associati e fondatori | 0 | 0 |

3) verso enti pubblici

|                                           |                |               |
|-------------------------------------------|----------------|---------------|
| esigibili entro l'esercizio successivo    | 113.071        | 99.530        |
| esigibili oltre l'esercizio successivo    | 0              | 0             |
| <b>Totale crediti verso enti pubblici</b> | <b>113.071</b> | <b>99.530</b> |

4) verso soggetti privati per contributi

|                                                      |   |   |
|------------------------------------------------------|---|---|
| esigibili entro l'esercizio successivo               | 0 | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo               | 0 | 0 |
| Totale crediti verso soggetti privati per contributi | 0 | 0 |

5) verso enti della stessa rete associativa

|                                                         |   |   |
|---------------------------------------------------------|---|---|
| esigibili entro l'esercizio successivo                  | 0 | 0 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                  | 0 | 0 |
| Totale crediti verso enti della stessa rete associativa | 0 | 0 |

6) verso altri enti del Terzo settore

esigibili entro l'esercizio successivo 0 0



|                                                                          |         |         |
|--------------------------------------------------------------------------|---------|---------|
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0       | 0       |
| Totale crediti verso enti del Terzo settore                              | 0       | 0       |
| <b>7) verso imprese controllate</b>                                      |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 0       | 0       |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0       | 0       |
| Totale crediti verso imprese controllate                                 | 0       | 0       |
| <b>8) verso imprese collegate</b>                                        |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 0       | 0       |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0       | 0       |
| Totale crediti verso imprese collegate                                   | 0       | 0       |
| <b>9) crediti tributari</b>                                              |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 512     | 452     |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0       | 0       |
| Totale crediti tributari                                                 | 512     | 452     |
| <b>10) da 5 per mille</b>                                                |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 0       | 0       |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0       | 0       |
| Totale crediti da 5 per mille                                            | 0       | 0       |
| <b>11) imposte anticipate</b>                                            | 0       | 0       |
| <b>12) verso altri</b>                                                   |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 264     | 0       |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0       | 0       |
| Totale crediti verso altri                                               | 264     | 0       |
| Totale crediti                                                           | 113.847 | 99.982  |
| <b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> |         |         |
| 1) partecipazioni in imprese controllate                                 | 0       | 0       |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                                   | 0       | 0       |
| 3) altri titoli                                                          | 0       | 0       |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni       | 0       | 0       |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>                                        |         |         |
| 1) depositi bancari e postali                                            | 175.936 | 48.932  |
| 2) assegni                                                               | 0       | 0       |
| 3) danaro e valori in cassa                                              | 0       | 0       |
| Totale disponibilità liquide                                             | 175.936 | 48.932  |
| Totale attivo circolante (C)                                             | 289.783 | 148.914 |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>                                        | 18.237  | 22.591  |
| <b>Totale attivo</b>                                                     | 313.727 | 177.920 |

**Passivo****A) Patrimonio netto***I - Fondo di dotazione dell'ente**II - Patrimonio vincolato***1) Riserve statutarie**

69.000 69.000

766 0



|                                                                |         |         |
|----------------------------------------------------------------|---------|---------|
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali  | 0       | 0       |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi                        | 0       | 0       |
| Totale patrimonio vincolato                                    | 766     | 0       |
| <i>III - Patrimonio libero</i>                                 |         |         |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione                       | 0       | 0       |
| 2) Altre riserve                                               | 1       | 0       |
| Totale patrimonio libero                                       | 1       | 0       |
| <i>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</i>                       | 1.188   | 766     |
| Totale patrimonio netto                                        | 70.955  | 69.766  |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                             |         |         |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | 0       | 0       |
| 2) per imposte, anche differite                                | 0       | 0       |
| 3) altri                                                       | 0       | 0       |
| Totale fondi per rischi ed oneri                               | 0       | 0       |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>   |         |         |
|                                                                | 0       | 0       |
| <b>D) Debiti</b>                                               |         |         |
| <b>1) debiti verso banche</b>                                  |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| Totale debiti verso banche                                     | 0       | 0       |
| <b>2) debiti verso altri finanziatori</b>                      |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| Totale debiti verso altri finanziatori                         | 0       | 0       |
| <b>3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b> |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti    | 0       | 0       |
| <b>4) debiti verso enti della stessa rete associativa</b>      |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| Totale debiti verso enti della stessa rete associativa         | 0       | 0       |
| <b>5) debiti per erogazioni liberali condizionate</b>          |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| Totale debiti per erogazioni liberali condizionate             | 0       | 0       |
| <b>6) acconti</b>                                              |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 20.771  | 0       |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0       | 0       |
| Totale acconti                                                 | 20.771  | 0       |
| <b>7) debiti verso fornitori</b>                               |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 216.527 | 104.339 |





|                                                                       |                |                |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                | 0              | 0              |
| Totale debiti verso fornitori                                         | 216.527        | 104.339        |
| <b>8) debiti verso imprese controllate e collegate</b>                |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                | 0              | 0              |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                | 0              | 0              |
| Totale debiti verso imprese controllate e collegate                   | 0              | 0              |
| <b>9) debiti tributari</b>                                            |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                | 3.304          | 3.626          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                | 0              | 0              |
| Totale debiti tributari                                               | 3.304          | 3.626          |
| <b>10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b> |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                | 1.233          | 29             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                | 0              | 0              |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale     | 1.233          | 29             |
| <b>11) debiti verso dipendenti e collaboratori</b>                    |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                | 0              | 0              |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                | 0              | 0              |
| Totale debiti verso dipendenti e collaboratori                        | 0              | 0              |
| <b>12) altri debiti</b>                                               |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                | 937            | 160            |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                | 0              | 0              |
| Totale altri debiti                                                   | 937            | 160            |
| Totale debiti                                                         | 242.772        | 108.154        |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                                    | 0              | 0              |
| <b>Totale passivo</b>                                                 | <b>313.727</b> | <b>177.920</b> |

## Rendiconto gestionale

| ONERI E COSTI                                                       | 31/12/2022 | 31/12/2021 | PROVENTI E RICAVI                                               | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|---------------------------------------------------------------------|------------|------------|-----------------------------------------------------------------|------------|------------|
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale                  |            |            | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale |            |            |
|                                                                     |            |            | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori        | 6.600      | 0          |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                | 10.706     | 839        | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                | 0          | 0          |
| 2) Servizi                                                          | 327.517    | 159.004    | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori   | 0          | 0          |
|                                                                     |            |            | 4) Erogazioni liberali                                          | 0          | 0          |
| 3) Godimento di beni di terzi                                       | 7.950      | 7.400      | 5) Proventi del 5 per mille                                     | 0          | 0          |
| 4) Personale                                                        | 40.847     | 10.759     | 6) Contributi da soggetti privati                               | 0          | 0          |
|                                                                     |            |            | 7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi                  | 0          | 0          |
| 5) Ammortamenti                                                     | 707        | 707        | 8) Contributi da enti pubblici                                  | 384.163    | 196.150    |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0          | 0          |                                                                 |            |            |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                               | 0          | 0          | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                      | 0          | 0          |
| 7) Oneri diversi di gestione                                        | 48         | 2.084      | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                            | 9.960      | 4          |



|                                                                                |         |         |                                                                      |         |         |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------------------------------------------------------------|---------|---------|
| 8) Rimanenze iniziali                                                          | 0       | 0       | 11) Rimanenze finali                                                 | 0       | 0       |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0       | 0       |                                                                      |         |         |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        | 0       | 0       |                                                                      |         |         |
| Totale                                                                         | 387.775 | 180.793 | Totale                                                               | 400.723 | 196.154 |
|                                                                                |         |         | Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale                      | 12.948  | 15.361  |
| B) Costi e oneri da attività diverse                                           |         |         | B) Ricavi, rendite proventi da attività diverse                      |         |         |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 0       | 0       | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori        | 0       | 0       |
| 2) Servizi                                                                     | 0       | 0       | 2) Contributi da soggetti privati                                    | 0       | 0       |
| 3) Godimento di beni di terzi                                                  | 0       | 0       | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                         | 0       | 0       |
| 4) Personale                                                                   | 0       | 0       | 4) Contributi da enti pubblici                                       | 0       | 0       |
| 5) Ammortamenti                                                                | 0       | 0       | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                           | 0       | 0       |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | 0       | 0       |                                                                      |         |         |
| 6) Accantonamento per rischi e oneri                                           | 0       | 0       | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                  | 0       | 0       |
| 7) Oneri diversi di gestione                                                   | 0       | 0       | 7) Rimanenze finali                                                  | 0       | 0       |
| 8) Rimanenze iniziali                                                          | 0       | 0       |                                                                      |         |         |
| Totale                                                                         | 0       | 0       | Totale                                                               | 0       | 0       |
|                                                                                |         |         | Avanzo/Disavanzo attività diverse                                    | 0       | 0       |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi                                 |         |         | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi          |         |         |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                                           | 0       | 0       | 1) Proventi da raccolta fondi abituali                               | 0       | 0       |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                                        | 0       | 0       | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                            | 0       | 0       |
| 3) Altri oneri                                                                 | 0       | 0       | 3) Altri proventi                                                    | 0       | 0       |
| Totale                                                                         | 0       | 0       | Totale                                                               | 0       | 0       |
|                                                                                |         |         | Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi                          | 0       | 0       |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali                        |         |         | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali |         |         |
| 1) Su rapporti bancari                                                         | 0       | 0       | 1) Da rapporti bancari                                               | 2       | 0       |
| 2) Su prestiti                                                                 | 0       | 0       | 2) Da altri investimenti finanziari                                  | 0       | 0       |
| 3) Da patrimonio edilizio                                                      | 0       | 0       | 3) Da patrimonio edilizio                                            | 0       | 0       |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                                  | 0       | 0       | 4) Da altri beni patrimoniali                                        | 0       | 0       |
| 5) Accantonamenti per rischi e oneri                                           | 0       | 0       | 5) Altri proventi                                                    | 0       | 0       |
| 6) Altri oneri                                                                 | 9       | 0       |                                                                      |         |         |
| Totale                                                                         | 9       | 0       | Totale                                                               | 2       | 0       |
|                                                                                |         |         | Avanzo/Disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali              | -7      | 0       |
| E) Costi e oneri di supporto generale                                          |         |         | E) Proventi di supporto generale                                     |         |         |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 0       | 0       | 1) Proventi da distacco del personale                                | 0       | 0       |
| 2) Servizi                                                                     | 9.331   | 9.403   | 2) Altri proventi di supporto generale                               | 0       | 0       |

|                                                                                |         |         |                                                  |         |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------------------------------------------------|---------|
| 3) Godimento beni di Terzi                                                     | 0       | 0       |                                                  |         |
| 4) Personale                                                                   | 0       | 0       |                                                  |         |
| 5) Ammortamenti                                                                | 0       | 0       |                                                  |         |
| 5bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali             | 0       | 0       |                                                  |         |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | 0       | 0       |                                                  |         |
| 7) Altri oneri                                                                 | 1.202   | 1.566   |                                                  |         |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0       | 0       |                                                  |         |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | 0       | 0       |                                                  |         |
| Totale                                                                         | 10.533  | 10.969  | Totale                                           | 0       |
| Totale oneri e costi                                                           | 398.317 | 191.762 | Totale entrate della gestione                    | 400.725 |
|                                                                                |         |         | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte | 2.408   |
|                                                                                |         |         | Imposte                                          | 1.220   |
|                                                                                |         |         | Avanzo/disavanzo d'esercizio                     | 1.188   |

| Costi figurativi                     | 31/12/2022 | 31/12/2021 | Proventi figurativi                  | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|--------------------------------------|------------|------------|--------------------------------------|------------|------------|
| 1) da attività di interesse generale | 0          | 0          | 1) da attività di interesse generale | 0          | 0          |
| 2) da attività diverse               | 0          | 0          | 2) da attività diverse               | 0          | 0          |
| Totale                               | 0          | 0          | Totale                               | 0          | 0          |





**Fondazione ITS Alessandro Volta**  
Nuove Tecnologie della Vita di Palermo  
CF 97342540826

Palermo 90123  
Passaggio dei Picciotti, 1  
+39 091 33 68 66  
+39 091 649 42 11

info@itsvoltagepalermo.it  
fondazioneitsavoltantypa@pec.it  
[www.itsvoltagepalermo.it](http://www.itsvoltagepalermo.it)  

FONDAZIONE I.T.S. ALESSANDRO VOLTA NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA DI PALERMO  
Passaggio dei Picciotti 1 - 90123 Palermo

Codice fiscale 97342540826

Fondo di dotazione Euro 69.000,00 parte versata Euro 64.000,00

Iscritta al numero 97342540826 del Reg. delle Imprese - Ufficio di PALERMO ED ENNA

Iscritta al numero 418620 del R.E.A.

Iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura UTG di Palermo al N. 590

Parte Prima e pag. 824 Parte Seconda

## Relazione di Missione al 31 dicembre 2022

### Parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un avanzo netto pari a € 1.188 a fronte di un avanzo netto di € 766 dell'esercizio precedente.

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto in conformità a quanto previsto dall'articolo 13, commi 1 e 2, del decreto legislativo 3/07/2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS), al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore" e al principio contabile OIC n.35.

Il bilancio assume la forma prevista per gli enti di maggiori dimensioni, essendo il volume complessivo di ricavi e altri proventi, come risultanti dal bilancio, non inferiore a € 220.000,00 e quindi oltre il limite di cui all'art. 13 c. 2 del D. Lgs. n. 117/2017.

### Informazioni generali sull'Ente

La Fondazione di partecipazione pubblico-privata denominata "I.T.S. ALESSANDRO VOLTA NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA DI PALERMO" è nata il 3 aprile del 2019 a rogito notaio Gattuso di Palermo Rep. 2509, per volontà dei nove soci fondatori di seguito elencati:

1. I.I.S.S. Alessandro Volta di Palermo, Scuola Capofila
2. Università degli studi Palermo
3. AEFEE Aggiornamento Formazione Consulenza s.r.l. con sede in Palermo
4. Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna
5. Sicindustria – Associazione industriale delle province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Trapani
6. Comune di Palermo
7. Immobiliare Assindustria Palermitana s.r.l. con sede in Palermo
8. AXA Medical Care s.r.l. con sede in Palermo
9. 3C MED s.r.l. con sede in Palermo

Già in fase di costituzione, hanno altresì aderito anche i seguenti quattro soci partecipanti:

- l'Agenzia per il lavoro La linea della palma, con sede in Palermo





- l'Associazione C.I.R.P.E. (Centro Iniziative Ricerche e Programmazione Economica) con sede in Palermo
- Istituti Scolastici Associati – I.S.A. S.r.l. con sede in Palermo
- il Centro Studi Alias con sede in Palermo

Nel 2021 si sono aggiunti alla compagine sociale, come soci partecipanti, la Karol S.p.a. di Palermo e l'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore "Ettore Majorana" Di Palermo.

Sede legale e operativa accreditata della Fondazione è stabilita in Palermo, Passaggio dei Picciotti n° 1 (presso l'I.I.S.S. A. Volta). Nel 2021, è stata altresì accreditata la sede corsuale di Via Gerardo Astorino, 56 Palermo (presso l'I.I.S.S. E. Majorana).

Nel mese di marzo 2022, con apposita delibera del Consiglio di indirizzo, la Fondazione ha altresì accolto la richiesta di adesione come socio dell'I.I.S.S. Ernesto Ascione di Palermo.

Con DDG n. 5 del 14 gennaio 2020 (Prot. n. 295 del 10.01.2020) del Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale della Regione Siciliana, la Fondazione è stata accreditata per lo svolgimento nella Regione Siciliana dell'attività di orientamento e formazione per le macrotipologie B - Formazione successiva, C - Formazione Superiore e D - Formazione continua e permanente (CIR Organismo GC4486).

Riconosciuta dalla Regione Siciliana con DGR 337 del 6/08/2020, dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e iscritta nel registro delle persone giuridiche della Prefettura di Palermo al N° 590 parte I e a pag. 824 parte II, la Fondazione può operare in ambito regionale, nazionale e internazionale.

A novembre 2021, la Fondazione ha ottenuto dal MUR e dalla Commissione Europea l'accreditamento per la Carta ECHE 2021/2027 Erasmus+, grazie alla quale l'ITS potrà partecipare alle iniziative internazionali e dunque competere per i finanziamenti del nuovo Programma ERASMUS + 2021 – 2027 per Istruzione, Formazione, Gioventù e Sport.

*Erasmus Charter for Higher Education (ECHE)* è, infatti, il passaporto di cui deve dotarsi qualsiasi Istituto di Istruzione Superiore che intenda partecipare alle attività Erasmus+ 2021-2027, dalla mobilità dei singoli ai progetti di cooperazione per l'innovazione e le buone pratiche.

La Fondazione non ha fini di lucro, persegue le finalità di promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica, di sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e le politiche attive del lavoro agendo nell'Area 3 delle Nuove Tecnologie della vita, sia nell'ambito della "Produzione di apparecchi e dispositivi diagnostici e biomedicali" che nell'ambito delle "Biotecnologie industriali e ambientali".

*Mission* della Fondazione è:

- assicurare l'offerta formativa di corsi biennali per Tecnici Superiori in relazione alle figure professionali richieste dal settore produttivo di riferimento;
- sostenere l'integrazione tra i sistemi di istruzione, formazione e lavoro;
- sostenere le misure per l'innovazione e il trasferimento tecnologico alle PMI;





- accedere ai fondi interprofessionali per l'aggiornamento dei lavoratori dipendenti delle aziende partner;
- promuovere, anche in collegamento con la comunità scientifica e socio economica nazionale, europea ed internazionale, coerentemente con le priorità strategiche per lo sviluppo economico del Paese e delle aree di intervento delle Fondazioni sulle NTV:
  - a) programmi di Formazione Professionale e Aggiornamento, sulla base di finanziamenti provenienti dal MIUR - Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, dalla Commissione Europea e dalle rispettive Regioni ai quali possono partecipare le Fondazioni ITS;
  - b) la partecipazione della FONDAZIONE a Programmi di Ricerca & Sviluppo Sperimentale ed applicata nei settori Chimico, Farmaceutico, Biotecnologico, della produzione e gestione di apparecchi, dispositivi diagnostici e biomedicali, nonché dei prodotti di informatica medica e di bioinformatica per il settore socio sanitario e di altri settori industriali che utilizzano le biotecnologie, sulla base di finanziamenti provenienti dal Ministero Istruzione Università e Ricerca – MIUR, dal Ministero dello Sviluppo Economico – MISE, dall'Unione Europea – U.E. e dalle Regioni;
  - c) iniziative per valorizzare i settori industriali del Biomedicale (BioMed), Biotecnologico (BioTech) e Bioinformatico (BioICT), settori connessi tra loro e definibili, nel loro complesso, come un unico comparto industriale, il BioHighTech, sviluppato sulla base dei settori tradizionali della Sanità, Sociale, Domotica, Farmaceutico, Cosmetico, Agroalimentare e Ambientale, ed altri collegati e/o funzionali al miglioramento della qualità della vita;
  - d) la diffusione della cultura scientifica e la generazione di valore realizzata attraverso l'organizzazione di iniziative coerenti con i programmi e progetti approvati dalle singole Fondazioni, funzionali alla valorizzazione delle attività in essere, allo sviluppo socio economico dei territori all'occupabilità delle risorse umane che frequentano i corsi attivati dalle Fondazioni anche attraverso il ricorso alla creazione di impresa assistita e accompagnata dalle stesse Fondazioni con azioni di "incubatore di impresa primario" e, dove possibile, con misure per lo sviluppo dell'economia e delle politiche attive del lavoro.

Alle tre Scuole socie, nel corso del 2022, si sono unite quale partner esterni ulteriori istituti scolastici, come l'IPS Salvo d'Acquisto di Palermo, il Liceo scientifico D'Alessandro di Bagheria, l'IISS Stenio di Termini Imerese, l'IISS Picone di Termini Imerese.

La Fondazione oggi, dunque, vanta al proprio interno la presenza di ben sette importanti Scuole Superiori ad indirizzo tecnico-scientifico. Si tratta, peraltro, di Scuole che operano in tre differenti aree della città di Palermo (Brancaccio-Costa Sud, San Lorenzo, Borgo Nuovo) e della provincia, area metropolitana, in grado di intercettare dunque un'utenza differente dal punto di vista del fabbisogno territoriale e di supportare efficacemente l'ITS nell'attività di orientamento e di reclutamento degli allievi.





Anche sul fronte delle aziende partner, la Fondazione in questo ultimo anno di vita è cresciuta in maniera esponenziale, avendo raccolto l'adesione e l'attiva partecipazione di ben oltre 40 aziende che operano sia nel settore biomedicale che in quello delle biotecnologie industriali e ambientali, a livello regionale e nazionale.

#### Organi e struttura organizzativa

Alla data odierna, l'Assemblea dei soci, fondatori e partecipanti, è costituita da:

1. COMUNE DI PALERMO
2. ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE "ALESSANDRO VOLTA" DI PALERMO
3. AEFEE SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA - AGGIORNAMENTO FORMAZIONE CONSULENZA"
4. UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO
5. CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - PALERMO ENNA
6. SICINDUSTRIA - ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI DELLE PROVINCE DI AGRIGENTO, CALTANISSETTA, ENNA, MESSINA, PALERMO, RAGUSA, TRAPANI
7. 3C MED S.R.L.
8. IMMOBILIARE ASSINDUSTRIA PALERMITANA S.R.L.
9. ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE "ETTORE MAJORANA" DI PALERMO
10. KAROL S.P.A.
11. ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE "ERNESTO ASCIONE" DI PALERMO
12. ASSOCIAZIONE LA LINEA DELLA PALMA ETS – AGENZIA PER IL LAVORO
13. ASSOCIAZIONE C.I.R.P.E. (CENTRO INIZIATIVE RICERCHE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA)
14. ISTITUTI SCOLASTICI ASSOCIATI - I.S.A. S.R.L.

AXA MEDICAL CARE S.R.L. in data 4 aprile 2022 ha notificato alla Fondazione la volontà di recedere da socio della Fondazione e conseguentemente di dimettersi da tutti gli organismi di *governance* della stessa.

In data 22 aprile 2022, anche l'Associazione Centro Studi Alias ha esercitato il diritto di recesso dalla Fondazione come da previsione statutaria.

L'Assemblea dei soci in data 19.04.2022, ha eletto il nuovo Consiglio di indirizzo, che alla data odierna, risulta così composto:





1. Pensabene Maria, nata a Palermo il 10 giugno 1972 (Codice Fiscale: PNSMRA72H50G273L), in rappresentanza del socio fondatore AEFEE Aggiornamento Formazione Consulenza S.r.l.;
2. Vincenza Muratore, nata a Palermo il 4 febbraio 1975 (Codice Fiscale: MRTVCN75B44G273S), in rappresentanza del socio fondatore I.I.S.S. Alessandro Volta di Palermo;
3. Giovanna Marano, nata ad Acireale (CT) il 23 aprile 1959, (Codice Fiscale: MRNGNN59D63A028C), in rappresentanza del socio fondatore Ente Locale Comune di Palermo;
4. Massimo Plescia, nato a Palermo il 7 settembre 1963 (Codice Fiscale: PLSMSM63P07G273V), in rappresentanza del socio fondatore Sicindustria;
5. Alessandro Albanese, nato a Palermo il 19 giugno 1965 (Codice Fiscale: LBNLSN65H19G273P), in rappresentanza della CCIAA Palermo Enna;
6. Alessandro Galia, nato ad Agrigento il 4 aprile 1967 (Codice Fiscale: GLALSN67D04A089B), in rappresentanza del socio fondatore Università degli Studi di Palermo;
7. Elisabetta Correnti, nata a Palermo il 28 febbraio 1965 (Codice Fiscale: CRRLBT65B68G273A), in rappresentanza del socio fondatore 3C MED S.r.l.;
8. Francesca Tarantino, nata a Palermo il 13 marzo 1995 (Codice Fiscale: TRNFNC95C53G273Q), in rappresentanza del socio partecipante Associazione LA LINEA DELLA PALMA;
9. Calogero Rizzolo, nato a Palermo il 2 gennaio 1973 (Codice Fiscale: RZZCGR73A02G273L), in rappresentanza del socio fondatore IMMOBILIARE ASSINDUSTRIA PALERMITANA S.R.L.;
10. Melchiorre Greco, nata a Palermo il 13 novembre 1958 (Codice Fiscale: GRMCH58S53G273B), in rappresentanza del socio partecipante I.I.S.S. Ettore Majorana di Palermo;
11. Rosaria Inguanta, nata ad Agrigento il 21 ottobre 1969 (Codice Fiscale: NGNRSR69R61A089E), in rappresentanza del socio partecipante I.I.S.S. Ernesto Ascione di Palermo.

\* \* \* \* \*

Giusto Verbale del Consiglio di indirizzo del 27 aprile 2022, la Giunta Esecutiva risulta così composta:

1. Maria Pensabene, con funzione di Presidente
2. Massimo Plescia, con funzione di Vice-Presidente
3. Vincenza Muratore, membro di diritto quale dirigente scolastico pro-tempore dell'Istituto Scolastico Superiore Alessandro Volta di Palermo, Scuola di riferimento dell'I.T.S.





4. Giovanna Marano, membro di diritto in rappresentanza dell'Ente Locale socio fondatore, Comune di Palermo
5. Francesca Tarantino, in rappresentanza dell'Associazione La linea della palma, eletta in quota soci partecipanti.

La carica di Presidente è stata attribuita alla dottoressa Maria Pensabene; mentre, quella di Vice-Presidente all'Ing. Massimo Plescia.

Organo di controllo monocratico e Sindaco Unico è la dr.ssa Donatella Galletti, iscritta all'Albo dei revisori legali al numero 139238 con Decreto Ministeriale del 26/01/2006 (Gazzetta Ufficiale n.9 del 3/02/2006).

## Principi di redazione

### Principi di redazione del bilancio

Per la redazione del presente bilancio si è tenuto conto di quanto indicato nei postulati contenuti nelle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore"), e da quanto previsto nel principio contabile OIC 35 – Bilanci degli Enti del Terzo Settore.

#### Postulato della prudenza

È stato seguito il principio della prudenza, applicando una ragionevole cautela nelle stime in condizioni di incertezza e applicando, nella contabilizzazione dei componenti economici, la prevalenza del principio della prudenza rispetto a quello della competenza.

#### Postulato della prospettiva della continuità aziendale

Per come stabilito dal paragrafo 5 dell'OIC 35, l'organo amministrativo ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio in commento, per come confermato dal bilancio previsionale predisposto per l'anno 2022.

#### Postulato della rappresentazione sostanziale

Come definito dall'articolo 2423-bis, comma 1, n. 1-bis, del Codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Si è tenuto conto anche di quanto definito dal principio OIC 11 (par. 27 e 28) e cioè che quanto definito dal codice civile comporta l'individuazione dei diritti, degli obblighi e delle condizioni ricavabili dai termini contrattuali delle transazioni e il loro confronto con le disposizioni dei principi contabili per accertare la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici. Inoltre, si è proceduto con un'analisi contrattuale per stabilire l'unità elementare da contabilizzare tenendo conto della segmentazione o aggregazione degli effetti sostanziali derivanti da un contratto o da più contratti. Infatti, da un unico contratto possono scaturire più diritti o obbligazioni che richiedono una contabilizzazione separata.

#### Postulato della competenza

Come stabilito dall'articolo 2423-bis, comma 1, n. 3, del Codice civile, si è tenuto conto del



proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. A questo proposito il principio OIC 11 (par. 29) chiarisce che la competenza è il criterio temporale con il quale i componenti positivi e negativi di reddito vengono imputati al conto economico ai fini della determinazione del risultato d'esercizio e che (par. 32) i costi devono essere correlati ai ricavi dell'esercizio. Quanto sopra è conforme alle disposizioni di cui all'OIC 35.

#### Postulato della costanza nei criteri di valutazione

Come definito dall'articolo 2423-bis, comma 1, n. 6, del Codice civile, i criteri di valutazione applicati non sono stati modificati da un esercizio all'altro. Si è infatti tenuto conto anche di quanto indicato nel principio contabile 11 (par. 34) che definisce il postulato dell'applicazione costante dei criteri di valutazione uno strumento che permette di ottenere una omogenea misurazione dei risultati della società nel susseguirsi degli esercizi rendendo più agevole l'analisi dell'evoluzione economica, finanziaria e patrimoniale della società da parte dei destinatari del bilancio.

#### Postulato della rilevanza

Per la redazione del presente bilancio, ai sensi del comma 4 dell'art. 2423 del Codice civile, non occorre rispettare gli obblighi previsti in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa di bilancio quando gli effetti della loro inosservanza sono irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta.

Si è tenuto conto anche di quanto indicato nel principio OIC 11 (par. 36) dove viene stabilito che un'informazione è considerata rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dai destinatari primari dell'informazione di bilancio sulla base del bilancio della società. Ai fini della quantificazione della rilevanza si è pertanto tenuto conto sia degli elementi quantitativi (par. 38), che degli elementi qualitativi (par. 39).

#### Postulato della comparabilità

Come definito dall'art. 2423-ter, comma 5, del Codice civile, per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente. Si precisa che, tenuto conto di quanto stabilito dal principio 11 OIC (par. 44) in merito alle caratteristiche di comparabilità dei bilanci a date diverse, nel presente bilancio, non è stato necessario ricorrere ad alcun adattamento in quanto non sono stati rilevati casi di non comparabilità.

#### Principi di redazione del bilancio (postulato della sostanza economica)

Ai sensi del rinnovato art. 2423-bis del Codice civile, gli eventi ed i fatti di gestione sono stati rilevati sulla base della loro sostanza economica e non sulla base degli aspetti meramente formali.

#### Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non si rilevano problematiche di comparabilità tra i due esercizi presentati e non è stato necessario adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.





### Criteri di valutazione applicati

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

### Ordine di esposizione

Nella presente Relazione di Missione le informazioni sulle voci di Stato Patrimoniale e Rendiconto Gestionale sono esposte secondo l'ordine delle voci nei rispettivi schemi di cui all'OIC 35 – appendice B.

I documenti sono redatti in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'articolo 16, comma 8, D. Lgs. n. 213/98 e dall'articolo 2423, comma 5 del Codice civile, secondo le seguenti modalità.

Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono predisposti in unità di euro; il passaggio dai dati contabili, espressi in centesimi di euro, ai dati di bilancio, espressi in unità, è avvenuto mediante un arrotondamento, per eccesso o per difetto, in linea con quanto previsto dal Regolamento (Ce), applicato alle voci che già non rappresentassero somme o differenze di altri valori di bilancio.

La quadratura dei prospetti di bilancio, conseguente al suddetto passaggio, è stata realizzata allocando i differenziali dello Stato patrimoniale nella posta contabile, denominata "Varie altre riserve", iscritta nella voce "A III) Altre riserve", e quelli del Conto economico, alternativamente, in "A10) Altri ricavi, rendite e proventi" o in "E7) Oneri diversi di gestione" senza influenzare pertanto il risultato di esercizio e consentendo di mantenere la quadratura dei prospetti di bilancio (così come previsto anche nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 106/E/2001).

### Valutazioni

Il bilancio di esercizio è stato redatto nell'osservanza delle disposizioni di leggi vigenti, interpretate e integrate dai principi contabili di riferimento in Italia emanati dall'OIC.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività della Fondazione (così come confermato da apposito bilancio previsionale che documenta la disponibilità almeno per i successivi dodici mesi di adeguate risorse in grado di proseguire nella realizzazione delle proprie finalità istituzionali).

I criteri di classificazione e di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio d'esercizio





chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati nei precedenti esercizi, come richiesto dall'art. 2423 bis c.c.

I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di esercizio sono tutti conformi al disposto dell'articolo 2426 del Codice civile.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

Si dà atto che nel corso dell'esercizio non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dei membri dell'Organo di amministrazione o dell'Organo di controllo, come pure non ne esistono al termine dello stesso.

Con specifico riferimento alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il rendiconto gestionale, Vi esponiamo, nelle sezioni seguenti, i criteri di valutazione applicati, integrati con prospetti di movimentazione che riportano le principali variazioni intervenute nell'esercizio appena concluso e le consistenze finali.

#### Altre informazioni

##### Attività della società

Preliminarmente, Vi precisiamo che la Fondazione nel 2022 ha svolto esclusivamente finalità istituzionali e non ha svolto alcuna attività commerciale né ha attivato alcuna azione di raccolta fondi.

L'attività principale della Fondazione è quella di assicurare, con continuità, l'offerta formativa di corsi biennali ITS per Tecnici Superiori in relazione alle figure professionali richieste dal settore produttivo di riferimento, sostenendo in tal modo l'integrazione tra i sistemi di istruzione, formazione e lavoro. Il tutto nell'ambito delle attività di interesse generale come sancite dall'art 5 comma 1 lettera d) del decreto legislativo del 03/07/2017 n° 117 e nel rispetto della Legge n. 99 del 15 luglio 2022 (Istituzione del sistema terziario di Istruzione Tecnologica Superiore), pubblicata sulla G.U. R.I. n. 173 del 26/07/2022 Serie Generale, che ha riformato il sistema ITS nazionale.

Nel dettaglio:

- nel 2022 sono proseguite le attività intraprese nel 2021 finanziate dalla Regione Siciliana nell'ambito dell'Avviso n° 3/2021: Corso per Tecnico Superiore per la produzione di apparecchi e dispositivi diagnostici, terapeutici e riabilitativi (abbreviato in Bio-Med), rivolto a 25 allievi diplomati, con durata biennale (da ottobre 2021 a ottobre/novembre 2023); Corso per Tecnico Superiore per il sistema di qualità di prodotti e processi a base biotecnologica (abbreviato in Bio-Tech), rivolto a 25 allievi diplomati, con durata biennale (da ottobre 2021 a ottobre/novembre 2023);
- a dicembre 2022, sono stati diplomati i primi 25 tecnici superiori biomedici concludendo con un successo elevatissimo il Corso finanziato a valere sull'Avviso 14/2017. Molti di loro hanno già un contratto di assunzione in aziende del settore.





- gli allievi di Bio-MED e Bio-TECH dell'Avviso 3/2021 hanno iniziato il percorso di stage, previsto al secondo anno;
- ad ottobre 2022, sono stati avviati due ulteriori Corsi ITS di Bio-MED e Bio-TECH a valere sull'Avviso 2/2022 (periodo attività ottobre 2022 – ottobre 2024).

Così come condiviso con il CTS (Comitato Tecnico Scientifico), l'articolazione didattica di ciascun percorso è stata progettata per rispondere alle richieste delle curvature necessarie per soddisfare il preciso fabbisogno delle aziende coinvolte.

Attualmente, dunque, per quanto concerne i Corsi ordinamentali, la Fondazione ha in attivo quattro corsi ITS biennali, di cui due nell'ambito del biomedicale, presso l'IISS A. Volta e due nell'ambito delle biotecnologie industriali e ambientali, attivato presso l'IISS E. Majorana di Palermo, per un totale di circa 100 allievi in aula.

Parallelamente alla gestione "ordinaria" dei Corsi, la Fondazione ha speso importanti energie nelle attività di comunicazione e orientamento, svolte principalmente (ma non solo) nelle Scuole, al fine di diffondere e promuovere tra le ragazze e i ragazzi la cultura tecnico-scientifica, le competenze nell'area STEM e dunque far conoscere il Pianeta ITS, ancora purtroppo poco conosciuto sia tra gli studenti e le loro famiglie che tra gli insegnanti e i dirigenti scolastici.

In termini programmatici, la Fondazione A. Volta di Palermo, oltre a confermare l'offerta formativa già realizzata, proporrà per il triennio 2022/2024 nuove figure professionali e continuerà, insieme alla rete degli ITS siciliani, di cui ha la vicepresidenza, a spronare la Regione Siciliana ad allineare i tempi di pubblicazione dei bandi con i tempi perentori di avvio dei corsi imposti dal Ministero e da Indire (30 ottobre di ciascun anno).

#### Altre Attività in corso

A novembre 2021, il MIUR ha assegnato alla Fondazione ITS la Carta ECHE 2021/2027 Erasmus+ (*Erasmus Charter for Higher Education*, il passaporto di cui deve dotarsi qualsiasi Istituto di Istruzione Superiore che intenda partecipare alle attività Erasmus+ 2021-2027, dalla mobilità dei singoli ai progetti di cooperazione per l'innovazione e le buone pratiche). Grazie alla Carta ECHE, nel 2022, l'ITS ha potuto partecipare al bando nell'ambito del Programma ERASMUS + per Istruzione, Formazione, Gioventù e Sport nel periodo 2021 – 2027. Ad oggi si è in attesa degli esiti del bando.

Nel corso 2022, la Fondazione ITS ha partecipato a diversi Avvisi Pubblici attraverso la presentazione di diversi progetti, alcuni dei quali valutati positivamente dai rispettivi enti finanziatori.

Specificatamente, i progetti ammessi a finanziamento e che saranno avviati nel 2023, sono:

1) STEM Accelerator: da grande voglio fare l'astronauta!, finanziato dall'Agenzia per la coesione territoriale nell'ambito del PNRR – NexGenerationEU – Annualità 2022, per la parte volta al sostegno di interventi socio-educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno. Il progetto è in partenariato con La linea della palma, capofila, l'IISS A. Volta, l'ICS "Maneri-Ingrassia-Don Milani", l'Ente CIRPE, l'IISS F. Ferrara, l'Associazione Inventare Insieme Onlus e il Comune di Palermo. L'intervento avrà la durata





complessiva di 18 mesi e il budget assegnato alla Fondazione ITS è pari ad € 32.200, di cui € 1.932 a titolo di cofinanziamento;

2) I NEET nei Cantieri del (come) Fare, finanziato anch'esso dall'Agenzia per la coesione territoriale con capofila l'Associazione Inventare Insieme Onlus e numerosi altri enti del Terzo Settore. Il progetto intende promuovere i Nuclei Educativi Evoluti Territoriali (NEET) all'interno del territorio del DSS 42 e in particolare nella città di Palermo per rispondere alle esigenze dei giovani a rischio di abbandono dei percorsi scolastici e formativi. L'obiettivo del progetto è quello di attivare un processo in rete finalizzato a promuovere opportunità per favorire percorsi educativi, di istruzione, di formazione, inclusione sociale e lavorativa a favore di giovani tra 14 e 17 anni a rischio di dispersione scolastica e di abbandono e formativo. L'intervento avrà la durata complessiva di 30 mesi e il budget assegnato alla Fondazione ITS è pari ad € 29.960, di cui € 3.360 a titolo di cofinanziamento;

3) G.I.L.D.A. Inclusività di Genere e Informatica per nuove Lavoratrici in un Domani Accessibile, finanziato dal Fondo per la Repubblica Digitale Impresa Sociale, vede la Fondazione ITS A. Volta nel ruolo di capofila, in partenariato con Fondazione HORA, Guilds42 APS, la linea della palma e Confindustria Sicilia. Questi ultimi due in qualità di partner sostenitori che pertanto non gestiscono budget. G.I.L.D.A. intende offrire concrete opportunità di miglioramento formativo e inserimento lavorativo a 120 donne partecipanti, basandosi su una metodologia di intervento innovativa, ispirata alle antiche associazioni dei mestieri (Gilde in Inghilterra) che si diffusero in Europa a partire dall'anno 1000 e qui declinate in chiave digitale. L'intervento avrà la durata complessiva di 15 mesi e il budget assegnato alla Fondazione ITS è pari ad € 116.390. Non è previsto cofinanziamento.

Si tratta di attività con finalità perfettamente coerenti con la mission statutaria della Fondazione, che intende promuovere sempre di più la cultura e la formazione tecnico-scientifica tra le nuove generazioni, in un'ottica non soltanto di genere ma anche e soprattutto di contrasto alle povertà educative.

### Relazione di Missione - Attivo

#### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

L'Ente vanta nei confronti dei soci crediti per versamenti ancora dovuti e già richiamati. Nel prospetto allegato si riporta il dettaglio del valore di inizio e fine esercizio e delle variazioni avvenute nell'esercizio:

#### Analisi delle variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (prospetto)

|                                                 | Valore di inizio<br>esercizio | Variazioni<br>nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------------------|-------------------------------|------------------------------|--------------------------|
| Crediti per versamenti<br>dovuti non richiamati | € 5.000                       |                              | € 5.000                  |
| Totale crediti per<br>versamenti dovuti         | € 5.000                       |                              | € 5.000                  |



## Immobilizzazioni immateriali

### Criteri di valutazione adottati

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo dei relativi oneri accessori.

Le spese pluriennali sono state capitalizzate solo a condizione che potessero essere "recuperate" grazie alla redditività futura dell'impresa e nei limiti di questa.

Se in esercizi successivi a quello di capitalizzazione venisse meno detta condizione, si provvederebbe a svalutare l'immobilizzazione.

Le spese di impianto e di ampliamento sono iscritte in base al criterio del costo di acquisizione effettivamente sostenuto, inclusivo degli oneri accessori e, conformemente al parere favorevole del sindaco unico, vengono ammortizzate nell'arco di cinque anni.

Infra si riporta una tabella di dettaglio della composizione della voce.

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o spesa.

Il costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce, periodo che, per i costi pluriennali, non è superiore a cinque anni. Il piano di ammortamento verrà eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.

Il piano di ammortamento applicato a quote costanti non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

### Riduzioni di valore di immobilizzazioni immateriali

Si precisa, in primo luogo, come tutte le immobilizzazioni immateriali siano state sottoposte al processo d'ammortamento.

Per quanto concerne la "prevedibile durata economica utile" si rimanda a quanto illustrato in merito ai criteri di valutazione adottati.

In particolare, si ribadisce come il valore d'iscrizione in bilancio non superi quello economicamente "recuperabile", tenuto conto della futura produzione di risultati economici, della prevedibile durata utile e, per quanto rilevante, del valore di mercato.

Nessuna delle succitate immobilizzazioni esprime perdite durevoli di valore, né con riferimento al valore contabile netto iscritto nello stato patrimoniale alla data di chiusura dell'esercizio, né rispetto all'originario costo storico o al relativo valore di mercato.

## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

### Movimentazione delle immobilizzazioni

Per le immobilizzazioni immateriali nell'apposito prospetto sono indicati, per ciascuna voce, i costi storici, i precedenti ammortamenti e le precedenti rivalutazioni e svalutazioni, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali nonché il totale delle rivalutazioni esistenti.





alla chiusura dell'esercizio.

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2022 risultano pari a € 707,00.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali (prospetto)

|                                      | Costi di impianto e di<br>ampliamento | Totale immobilizzazioni<br>immateriali |
|--------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| Valore di inizio<br>esercizio        |                                       |                                        |
| Costo                                | € 1.414                               | € 1.414                                |
| Valore di bilancio                   | € 1.414                               | € 1.414                                |
| Variazioni<br>nell'esercizio         |                                       |                                        |
| Ammortamento<br>dell'esercizio       | € 707                                 | € 707                                  |
| Totale variazioni                    | € 707                                 | € 707                                  |
| Valore di fine esercizio             |                                       |                                        |
| Costo                                | € 1.414                               | € 1.414                                |
| Ammortamenti (Fondo<br>ammortamento) | € 707                                 | € 707                                  |
| Valore di bilancio                   | € 707                                 | € 707                                  |

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo ottenuto rettificando il valore nominale con il relativo fondo svalutazione ritenuto adeguato alle perdite ragionevolmente prevedibili.

L'eventuale svalutazione dei crediti tiene quindi conto di tutte le singole situazioni già manifestatesi, o desumibili da elementi certi e precisi, che possono dar luogo a perdite.

A titolo esemplificativo sono state considerate, anche se conosciute dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio, le insolvenze e le transazioni sui crediti in contenzioso.

Nel presente bilancio non sono iscritti crediti di durata residua superiore ai cinque anni.

Altri crediti verso terzi

I crediti vantati nei confronti dei rimanenti soggetti terzi, quali l'erario, i dipendenti, gli altri debitori riportati negli schemi di bilancio, sono valutati al valore nominale.

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nel prospetto che segue si è proceduto alla esposizione dei crediti rispetto all'esercizio precedente, evidenziando la quota con scadenza superiore a cinque anni.





#### Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|                                                                | Quota scadente<br>entro l'esercizio | Quota scadente<br>oltre l'esercizio | Di cui di durata<br>residua superiore a 5<br>anni |
|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------------------|
| Crediti verso enti pubblici<br>iscritti nell'attivo circolante | 113.071                             |                                     |                                                   |
| Crediti tributari iscritti<br>nell'attivo circolante           | 512                                 |                                     |                                                   |
| Crediti verso altri iscritti<br>nell'attivo circolante         | 264                                 |                                     |                                                   |
| Totale crediti iscritti<br>nell'attivo circolante              | 113.847                             |                                     |                                                   |

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a € 175.936 e sono rappresentate dai saldi attivi dei depositi e dei conti correnti vantati dalla società alla data di chiusura dell'esercizio per € 175.936, iscritte al valore nominale.

Non vi sono assegni in cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

Si rammenta che i saldi attivi dei depositi e dei conti correnti bancari tengono conto essenzialmente degli accrediti, assegni e bonifici con valuta non superiore alla data di chiusura dell'esercizio e sono iscritti al valore nominale.

Sono stati contabilizzati gli interessi maturati per competenza.

#### Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide (prospetto)

|                                 | Valore di inizio<br>esercizio | Variazione<br>nell'esercizio | Valore di fine<br>esercizio |
|---------------------------------|-------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| Depositi bancari e<br>postali   | € 48.932                      | € 127.004                    | € 175.936                   |
| Totale disponibilità<br>liquide | € 48.932                      | € 127.004                    | € 175.936                   |

#### Ratei e risconti attivi

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo, in ottemperanza al principio della competenza temporale. Per quanto riguarda i costi sospesi, si è tenuto conto delle spese riferite a prestazioni di servizi che risultano correlate a componenti positivi di reddito che avranno la propria manifestazione nell'esercizio successivo, al netto delle quote recuperate nel corso dell'esercizio corrente.

Trattasi, in particolare di Risconti attivi pluriennali relativi al valore dell'immobile conferito in comodato d'uso gratuito quinquennale da Immobiliare Assindustria Palermitana S.r.l. per € 13.999, La rimanente parte iscritta di € 4.238 fa riferimento a quota di assicurazione.

I ratei ed i risconti attivi derivano dalla necessità di iscrivere in bilancio i proventi di competenza dell'esercizio, ma esigibili nell'esercizio successivo, e di rilevare i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma con parziale competenza nel seguente esercizio.





#### Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi (prospetto)

|                                   | Valore di inizio<br>esercizio | Variazione<br>nell'esercizio | Valore di fine<br>esercizio |
|-----------------------------------|-------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| Totale ratei e risconti<br>attivi | 22.591                        | -4.354                       | 18.237                      |

#### Patrimonio netto

Il fondo di dotazione dell'ente ammonta ad € 69.000.

#### Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Le variazioni significative intervenute nel corso dell'esercizio nella composizione del patrimonio netto sono rilevabili nell'apposito prospetto riportato di seguito:

#### Analisi delle movimentazioni nelle voci di patrimonio netto

|                              | Valore di inizio<br>esercizio | Destinazione<br>dell'avanzo/copertura<br>del disavanzo<br>dell'esercizio<br>precedente | Altre variazioni -<br>Incrementi | Altre variazioni -<br>Decrementi | Altre variazioni -<br>Riclassifiche | Avanzo/disavanzo<br>d'esercizio | Valore di fine<br>esercizio |
|------------------------------|-------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente | 69.000                        |                                                                                        |                                  |                                  |                                     |                                 | 69.000                      |
| Riserve statutarie           |                               |                                                                                        | 766                              |                                  |                                     |                                 | 766                         |
| Totale patrimonio vincolato  |                               |                                                                                        | 766                              |                                  |                                     |                                 | 766                         |
| Altre riserve                |                               |                                                                                        | 1                                |                                  |                                     |                                 | 1                           |
| Totale patrimonio libero     |                               |                                                                                        | 1                                |                                  |                                     |                                 | 1                           |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio | 766                           |                                                                                        |                                  | 766                              |                                     | 1.188                           | 1.188                       |
| Totale patrimonio netto      | 69.766                        |                                                                                        | 767                              | 766                              |                                     | 1.188                           | 70.955                      |

#### Debiti

I debiti esigibili entro l'esercizio successivo sono iscritti al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

#### Debiti verso terzi

I debiti sono esposti al valore nominale, al netto degli sconti concessi.





### Variazioni e scadenza dei debiti

Nel prospetto che segue si è proceduto alla esposizione delle variazioni dei debiti rispetto all'esercizio precedente, evidenziando l'eventuale quota con scadenza superiore a cinque anni.

|                                                            | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------------------|
| Acconti                                                    |                            | 20.771                    | 20.771                   | 20.771                           |                                  |                                             |
| Debiti verso fornitori                                     | 104.339                    | 112.188                   | 216.527                  | 216.527                          |                                  |                                             |
| Debiti tributari                                           | 3.626                      | -322                      | 3.304                    | 3.304                            |                                  |                                             |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 29                         | 1.204                     | 1.233                    | 1.233                            |                                  |                                             |
| Altri debiti                                               | 160                        | 777                       | 937                      | 937                              |                                  |                                             |
| Totale debiti                                              | 108.154                    | 134.618                   | 242.772                  | 242.772                          |                                  |                                             |

### Ricavi e proventi

#### Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

La voce più importante riguarda i proventi derivanti dai finanziamenti decretati dalla Regione Siciliana per la realizzazione delle attività corsuali già avviate nell'ambito dell'Avviso 14/2017, nell'ambito dell'Avviso 3/2021 e nell'ambito dell'Avviso 2/2022.

Di seguito la tabella di sintesi dei finanziamenti ricevuti quali compensi dei servizi erogati per l'anno 2022.





|                         |                  |
|-------------------------|------------------|
| Avviso 14/2017          | 85.000 €         |
| Avviso 3/2021 - BIOTECH | 115.546 €        |
| Avviso 3/2021 - BIOMED  | 115.546 €        |
| Avviso 2/2022 - BIOTECH | 34.035 €         |
| Avviso 2/2022 - BIOMED  | 34.036 €         |
| <b>Totale</b>           | <b>384.163 €</b> |

#### Dati sull'occupazione

Nel 2022 la Fondazione ha attivato contratti di collaborazione coordinata e continuativa (Co.co.co), contratti di prestazione professionale per i titolari di partita Iva e collaborazioni occasionali. Nessuna assunzione di tipo subordinato è stata fatta.

La selezione del personale esterno è stata espletata nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica prescritte dagli avvisi pubblici e dalla normativa comunitaria di riferimento.

Gli incarichi remunerati ai titolari di cariche sociali sono stati conferiti previa delibera degli organi statutari competenti e in seguito a formale autorizzazione da parte della Regione Siciliana, come previsto dal Vademecum PO FSE Sicilia 2014-2020, ultima versione.

#### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto (prospetto)

|          |         |
|----------|---------|
|          | Sindaci |
| Compensi | € 1.500 |

#### Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

##### Destinazione del risultato dell'esercizio

Signori Soci,

Vi proponiamo di approvare il bilancio della Vostra Società chiuso al 31/12/2022, composto dai seguenti prospetti:

- Stato Patrimoniale
- Rendiconto Gestionale
- Relazione di missione.

L'ente non ha scopo di lucro e, nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017, l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione di € 1.188 alla riserva statutaria, ad integrazione del Patrimonio.





## Sviluppo ed evoluzione prevedibile della gestione

La Fondazione ITS per l'anno 2023 ha in programma:

- la chiusura, con lo svolgimento degli esami finali di Stato, dei Corsi Bio-Med e Bio-Tech finanziati nell'ambito dell'Avviso 3/2021;
- la gestione e prosecuzione dei n. 2 corsi Bio-Med e Bio-Tech finanziati nell'ambito dell'Avviso 2/2022 e ancora in fase di attuazione;
- la progettazione e avvio dei corsi relativi al biennio 2023/2025 in considerazione dei nuovi avvisi pubblici di imminente pubblicazione;
- l'avvio e la gestione delle attività progettuali extra-ordinamentali sopra dettagliate (STEM Accelerator: da grande voglio fare l'astronauta!; I NEET nei Cantieri del (come) Fare; G.I.L.D.A. Inclusività di Genere e Informatica per nuove Lavoratrici in un Domani Accessibile;
- l'implementazione dell'offerta formativa dell'ITS ACADEMY, attraverso lo sviluppo di nuove curvature e nuovi profili professionali in grado di rispondere in maniera sempre più efficace al fabbisogno di competenze del tessuto economico e produttivo del territorio;
- di intensificare la ricerca e il coinvolgimento delle aziende del settore, perché possano sempre di più vivere un sano protagonismo all'interno della vita della Fondazione;
- la realizzazione, grazie alla Carta ECHE Erasmus+, di un *Piano di Mobilità all'Estero* per studenti e staff nell'annualità 2023/2024;
- la progettazione e realizzazione nelle Scuole di interventi strategici di orientamento innovativo sulle STEAM finalizzati a far conoscere ad una platea di studenti sempre più numerosa l'offerta degli ITS in Sicilia.

Sotto il profilo della crescita e dello sviluppo dell'ITS ACADEMY, avranno un ruolo rilevante i Laboratori 4.0 finanziati con Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 310 del 29 novembre 2022 - Decreto di riparto delle risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori "ITS Academy" nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, che ha assegnato alla Fondazione ITS A. Volta Nuove tecnologie della vita di Palermo € 2.652.541,31.

Le specifiche risorse dovranno essere utilizzate esclusivamente per l'allestimento di laboratori destinati ad attività formative in favore delle studentesse e degli studenti, svolte con finalità non commerciali e senza scopo di lucro, nel rispetto delle norme di affidamento di lavori, servizi e forniture, nei contratti pubblici, e, in particolare, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, assicurando l'adozione di un'apposita codificazione contabile separata e informatizzata per le risorse relative al progetto al fine di garantire la tracciabilità.





dell'utilizzo delle risorse del PNRR. Nel dettaglio, le risorse sono finalizzate alla realizzazione e al potenziamento di laboratori formativi con attrezzature e arredi innovativi, con la possibilità di effettuare interventi di adeguamento degli impianti e anche di carattere edilizio sugli spazi laboratoriali già esistenti, purché strettamente necessari e funzionali e nel limite del 30% delle risorse complessivamente assegnate.

Con l'accettazione del predetto finanziamento, la Fondazione ITS Academy, soggetto attuatore si impegna a garantire il raggiungimento dei milestone e target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)".

La realizzazione di laboratori all'avanguardia con tecnologie 4.0 consentirà all'ITS Academy di espandere e rendere ancora più efficace la propria offerta formativa, valorizzando ancora di più il proprio ruolo per lo sviluppo economico e occupazionale del territorio.

Il potenziamento dei laboratori formativi con tecnologie 4.0 è finalizzato al miglioramento degli spazi e delle dotazioni laboratoriali già utilizzate per l'offerta formativa in essere ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per l'ampliamento dell'offerta formativa attraverso la creazione di nuovi percorsi e l'incremento degli iscritti, che costituisce altresì il target europeo della misura da raggiungere entro la fine del 2025.

Palermo, 31/03/2023

L'organo amministrativo

Il Presidente del Consiglio di indirizzo

Firmato MARIA RENSABENE



**RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN  
OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2022,  
redatta in base all'attività di vigilanza eseguita ai sensi  
dell'art. 30 del D.LGS. n. 117 del 3 luglio 2017**

Ai Soci della  
FONDAZIONE ITS ALESSANDRO VOLTA  
NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA  
DI PALERMO

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi porto a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio di FONDAZIONE ITS ALESSANDRO VOLTA NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA DI PALERMO al 31/12/2022, redatto in conformità all'art. 13 del D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 1.688. Il bilancio è stato messo a mia disposizione nei termini statutari. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Ho svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. Ciò in quanto non sono stati superati i limiti di Legge per la revisione obbligatoria del Bilancio.

L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

**1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore**

Ancorché la Fondazione svolga attività sotto specifiche disposizioni di Legge (Legge n. 99 del 15 luglio 2022), si è ritenuto congruo, in assenza allo stato attuale di specifiche disposizioni in materia di redazione di bilancio, attuare le attività di controllo nel rispetto della richiamata normativa.

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello Statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- la fondazione persegue in via prevalente le attività di interesse generale costituite nella formazione tecnica superiore post-diploma e in attività progettuali coerenti con le ulteriori finalità statutarie. Non ha svolto attività diverse e non ha attuato raccolta fondi.
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, non ha corrisposto emolumenti, compensi o corrispettivi, retribuzioni, a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli organi sociali e agli associati se non nei limiti e nella stretta osservanza delle disposizioni statutarie e normative vigenti;
- ai fini del mantenimento della personalità giuridica, il patrimonio netto risultante dal bilancio di



esercizio è superiore al limite minimo previsto dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore, dalla normativa nazionale in materia di ITS Academy e dallo Statuto.

Ho partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilievi particolari da segnalare.

Ho acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla fondazione e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

## 2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Ho svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste dalla Norma 3.8. delle "Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore" consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. Ho inoltre verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

Per quanto a mia conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

## 3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, invito i soci ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022, così come redatto dagli amministratori.

Concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo formulata dall'organo di amministrazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, si dichiara che il **documento è copia conforme all'originale** depositato presso l'ente FONDAZIONE ITS ALESSANDRO VOLTA NUOVE TECNOLOGIE.

PALERMO, 26 aprile 2023

L'Organo di controllo

Sindaco unico: GALLETTI DONATELLA

